
riental Tıp (OT) “Asya’nın Medikal Gelenekleri”; Geleneksel Çin Tıbbı
(GÇT), Geleneksel Hint Tıbbı, Geleneksel Kore Tıbbı, Geleneksel Tibet
Tıbbı, Geleneksel Tayland Tıbbı, Japon Tıbbı (Kambo) ve Endonezya JA-

MU Tıbbı’nı kapsamaktadır. Doğu ya da Asya Tıbbı olarak da anılan OT sitemi, ge-
niş bir coğrafya içerisinde bulunan çeşitli kültürleri kapsadığından dolayı, çok geniş
bir kültür zemginliği ve çeşitliliğine sahip olmasıyla bilinir.1-3 Oriental-Orientalizm
ya da diğer adıyla Doğu bilimi; Yakın/Uzak Doğu toplumlarını, tıp sistemlerini, kül-
türlerini, dillerini ve halkların yaşam şekillerinin incelendiği alanlarının tümü için
kullanılan ortak bir terimdir. Doğu’da farklı kültürlere ait olan geleneksel tıp sistem-
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Body Based Applications in
Oriental Medicine

AABBSSTTRRAACCTT  Oriental Medicine (OM) have been known and practiced since old civilizations, par-
ticular in the Asian Countries. In this review, the philosophical, cultural, and historical aspects are
discussed, and the many types of OM practices are mentioned. The pattern of OM practice mainly
includes the use of herbs, dietary therapy, exercise, massage as body based therapies and acupunc-
ture. OM include wide range of body based applications included Shiatsu, Thai massage, Ayurvedic
massage and Reflexology. OM is a wide subject and is practiced throughout Midle/East Asia by mil-
lions of people.  OM applications are healing systems and beliefs that have evolved over time in dif-
ferent cultures and parts of the world. It treats the individual and reflects the unique experience of
that disease. It also treats the vital energy and encourages the body, mind, and spirit to return to a
harmoniously balanced state of well-being.

KKeeyy  WWoorrddss::  Oriental, medicine, massage, CAM 

ÖÖZZEETT  Oriental Tıp (OT) özellikle Asya Ülkelerinde olmak üzere eski medeniyetlerden bu yana
bilinir ve uygulanır. Bu makalede felsefik, kültürel ve tarihsel yönleriyle değerlendirildi ve çok
sayıda OT uygulamasından söz edildi. OT uygulama örnekleri, genellikle bitkiler, diyet terapisi,
egzersiz, beden temelli uygulama olarak masaj, ve akupunkturu içermektedir. OT Shiatsu, Thai
masajı, Ayurveda masajı ve Refleksoloji olmak üzere çok sayıda beden temelli uygulama çeşidini
içerir. OT geniş bir konudur ve Orta/Doğu Asya boyunca milyonlarca insan tarafından
uygulanmaktadır. OT uygulamaları, şifa ağırlıklı sistemlerdir, dünyanın farklı bölgelerinde ve farklı
kültürlerinde zamanla gelişim ve değişim geçirdiğine inanılır. Uygulamaların bireyi iyileştirdiği ve
mevcut hastalığın eşsiz deneyimini yansıttığı bilinir. Aynı zamanda yaşam enerjisini iyileştirdiği
ve iyilik halinin tekrar uyumlu bir denge halinde geri elde edilmesi için beden, zihin ve ruh
uyumunu teşvik ettiği savunulur.

AAnnaahhttaarr  KKeelliimmeelleerr:: Oriental, tıp, masaj, CAM
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le ri nin OT kav ra mı adı al tın da kul la nıl ma sı da “ori en ta -
liz m” dü şün ce nin bir ürü nü ola rak or ta ya çık tı ğı bi lin -
mek te dir. 

Ba tı’ da OT sis tem le ri da hil ol mak üze re dün ya da
var olan fark lı uy gu la ma lar için çe şit li sı nıf lan dır ma ve
isim len dir me ça lış ma la rı da ya pıl mak ta dır. Gü nü müz de,
ço ğun luk la As ya-Do ğu uy gu la ma la rı baş ta ol mak üze re
dün ya da var olan tüm ge le nek sel uy gu la ma lar, Ame ri -
kan Ulu sal Sağ lık Ens ti tü sü (NIH-Na ti o nal Ins ti tu te of
He alth) ta ra fın dan Comp le men tary and Al ter na ti ve Me -
di ci ne (CAM) ça tı sı al tın da sı nıf lan dı rıl mış tır. NIH, "Ta -
mam la yı cı ve Al ter na tif Tıp için Ame ri kan Ulu sal Sağ lık
Mer ke zi"ni (NCCAM -The US Na ti o nal Ins ti tu tes of He -
alth Cen ter for Comp le men tary and Al ter na ti ve Me di -
ci ne) kur muş tur. NCCAM, CAM ola rak sı nıf lan dı rı lan
bir çok de ği şik alan ve uy gu la ma tür le ri ni an la mak için
fay da lı bir sı nıf lan dır ma sis te mi ge liş tir miş tir.2-4

Çok ge niş bir uy gu la ma yel pa ze si ne sa hip olan dün -
ya uy gu la ma la rı.CAM kap sa mı içe ri sin de al tı ana ka te -
go ri de sı nıf lan dı rıl mış tır. Bun lar; Al ter na tif Me di kal
Sis tem ler, Ma ni pu la tif ve be den te mel li uy gu la ma lar, en-
er ji te ra pi le ri, be den-be yin te mel li uy gu la ma lar, bi yo lo -
jik te mel li uy gu la ma lar ola rak ad lan dı rıl mış tır.
Al ter na tif me di kal sis tem ler; GÇT, Aku punk tur, Hint-
Ayur ve da Tıb bı, Ti bet Tıb bı, Na tu ro pa ti ve Ho me o pa tik
tıp sis tem le ri ni kap sar ve bun lar te o rik ve pra tik ola rak
ta nım lan mış sis tem ler dir. Ör ne ğin; de ney sel ça lış ma lar -
la aku punk tu run ağ rı yı azalt tı ğı ve kus ma yı gi der di ği bi -
li ni yor.2-5 Ma ni pu la tif ve be den te mel li uy gu la ma lar
ref lek so lo ji, ma saj ve ki rop ra tik ben ze ri uy gu la ma lar, ço -
ğun luk la be de nin ana to mik ya pı la rı nı ha re ket et ti ril me -
si ni kap sar. De ney sel ça lış ma lar, has ta la rın mev cut
ağ rı sı nı gi der mek için ma saj te ra pi nin et ki li ol du ğu nu
gös te ri yor.6

OT sis tem le ri içe ri sin de bu lu nan be den te mel li uy -
gu la ma lar ara sın da ben zer lik ler bu lun mak ta dır. Tüm OT
uy gu la ma la rı nın or tak nok ta sı, be de nin ya şam ener ji si -
dir.1,4,5 Çin li le rin “chi” ya da “qi ”, Hint li le rin “pra na ”
Ja pon la rın “ki” Tay land lı la rın “se n” ola rak ad lan dır dık -
la rı be de nin ener ji sis te mi, Ori en tal Tıb bın te mel le ri ni
oluş tur mak ta dır. Ori en tal uy gu la ma la rın Ba tı uy gu la ma -
la rın dan en bü yük far kı, be de nin ener ji sis te mi nin dik ka -
te alı na rak teş his ve te da vi uy gu la ma la rı nın
ya pıl ma sı dır.1,7,8 Be den te mel li uy gu la ma la rı nın da te mel
ku ra lı; ener ji sis te mi ni göz önü ne ala rak be de ne do kun -
mak, do ku na rak kon tol et mek, his set mek ve ge rek ti ğin -
de çe şit li ma nev ra lar ya da tek nik ler uy gu la mak tır.6

So nuç ola rak, gü nü müz de ar tık ge le nek sel ya da
mo dern tıp uy gu la ma la rı nın bir bi rin den ay rı ol ma dı ğı -

nı, tam ter si sı kı bir en teg ras yon içe ri sin de ça lış tı ğı nı
gör mek te yiz. Al ter na tif, komp le men ter, ori en tal, en teg -
ra tif ya da do ğal tıp kav ram la rı nın tü mü için be den te -
mel li uy gu la ma la rı nın ye ri ve öne mi çok bü yük tür.

GELENEKSEL ÇİN TIBBI (GÇT)

OT sis tem le ri ara sın da baş ta ge len GÇT bin ler ce yıl dır
Çin'de ge liş ti ri len ve uy gu la nan ge le nek sel tıb bi uy gu la -
ma la rın bü tü nü nü ta nım la mak ta dır. Ge le nek sel Ja pon
ve Ko re tıb bı gi bi di ğer ge le nek sel Do ğu As ya tıp sis tem-
le ri ni de içe rir. Ki şi nin ra hat sız lı ğı nı ve has ta lık la rı nı an-
la yıp, te da vi et mek ve ön le mek için da hi li ve ha ri ci
yön le ri ara sın da bir uyum ol ma sı ge rek ti ği te o ri si üze ri -
ne ku ru lu bir ge le nek sel tıp an la yı şı dır.1,7,8

Çin Tıp pra ti ği nin ana ko nu la rı ço ğun luk la bit ki -
ler, bes len me te ra pi si, ha re ket te ra pi si, ma saj ve aku -
punk tur dan oluş mak ta dır. Çin Tıb bı nın Çin ve Do ğu
As ya’ da mil yon lar ca in san ta ra fın dan bin ler ce yıl dır uy -
gu la nı yor ol ma sı çok ge niş bir ko nu ol du ğu nu gös ter -
mek te dir.1,3,7,8

Bir Çin uy gu la ma sı olan Akup re sor, iğ ne ye ri ne
par mak la nok ta la ra ba sı uy gu lan ma sı so nu cu vü cut ta
uya rım la rın oluş ma sı il ke si ne da ya nır. Bu uy gu la ma ay -
nı za man da bir çe şit Çin ma sa jı ola rak da ge çer. Bu uy -
gu la ma, aku punk tur pren sip le ri ne da ya lı ola rak ça lı şır.
Akup re sor-Tu i Na (nok ta ma sa jı),  An ma (es ki Çin ma -
sa jı) gi bi uy gu la ma lar yay gın ola rak kul la nı lan be den te -
mel li uy gu la ma lar dır.1,9 Be den ha re ket li li ği için ana to mi
ve me ka nik pren sip le re gö re ça lı şan Ki ne si yo lo ji, Çin
Tıb bın da di ğer bir uy gu la ma ola rak bi lin mek te dir. Has -
ta la rın ken di bi yo lo jik sü reç le ri ni kon trol ede bil me le ri
için ki şi yi bi linç len dir me eği ti mi ile bir lik te uy gu la nır.1,6  

GÇT ay nı za man da bir Ho lis tik tıp şek li dir. Do ğu
tıb bın da par ça ve bü tü nün bir bi rin den ba ğım sız açık la -
na ma ya ca ğı yak la şı mı var dır, psi ko lo ji yi ve be de ni ay rı
in ce le mez.7,8,10 Her şeyin bir bi riy le bir ener ji ba ğı ta -
şı dı ğı bü tün lük çü ba kı şa da ya nan do ğu bi lim le rin de ha -
re ket, yin ve yang (iki kar şıt güç) il ke le riy le açık la nır.
GÇT ying-yang, beş ele ment, in san be de nin de ki me rid -
yen sis te mi, Zang Fu or gan te o ri si vb. gi bi te o rik te mel -
le re da ya lı fel se fik bir ya pı üze rin de in şa edil miş tir.
Has ta lık, teş his ve te da vi, bu kav ram la ra da ya lı ola rak
ele alı nır ve de ğer len di ri lir.7-9 Her han gi bir or gan sal ra-
hat sız lık, be lir li bir psi ko lo jik ra hat sız lı ğı te tik le ye ce ği
gi bi; her han gi bir psi ko lo jik ra hat sız lık ta or gan sal bir
ra hat sız lı ğın gös ter ge si olur. Ra hat sız lık ise iç ener jiy le
(Chi), dış ener ji le rin uyu mu nun bo zul ma sı du ru mu dur.
Bu du rum, ener ji me rid yen le rin den akan Chi'nin di renç
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nok ta la rın da tı kan ma sı na yol açar. Nok ta lar da ki tı ka -
nık lık lar yi ne do ğu ya öz gü iğ ne li ya da ma ni pu la tif uya -
rım şek lin de de ği şik yön tem ler kul la nı la rak ak tif ha le
ge lir ve böy le ce ra hat sız lık gi de ri lir.6,8,9 Ay nı za man da,
ya şam ener ji si ni den ge ler ve ge nel iyi lik ha li için den-
ge li du ru ma ge ri dön me de be den, zi hin ve ruh bü tün lü -
ğü nü sağ lar.1,7,8

AYURVEDA-HİNT TIBBI

Ayur ve da ve ya Ayur ve dik tıp, Hin dis tan 'ın alt kı ta sın -
da or ta ya çık mış ve bin ler ce yıl dır uy gu la nan dün ya nın
bi li nen en es ki tıp sis tem le rin den bi ri dir. Es ki bir Ori-
en tal me di kal bi lim ola rak bi li nen Ayur ve da yak la şık
5.000 yıl lık geç mi şe sa hip tir. Ayur ve da "Ayur" ve "ve da"
ola rak iki ke li me den oluş muş tur. "Ayur" ya şam ve ya ha -
yat il ke si "ve da" ise "bil gi" an la mı na ge lir, kı sa ca Ayur ve -
da “ya şam bi li mi “ an la mı na gel mek te dir.1,10,11 

Ayur ve da bil gi si di ğer uy gar lık la ra ya yıl dık ça adap -
te edi le bi lir ol du ğu gö rül dü ve ço ğun luk la ye rel he kim -
lik bi çim le ri ne en teg re edil di. Gü nü müz de da ha çok
Pa kis tan, Tay land, Bang la deş, Ne pal, Sri Lan ka baş ta ol -
mak üze re Ba tı ül ke le ri nin ço ğun da uy gu lan mak ta dır.
Gü nü müz de Hin dis tan nü fu su nun %70’i Ayur ve da tar -
zın da te da vi edil mek te dir. Ayur ve da’ nın Ti bet, Çin, Tay-
land, İran, Mı sır, Yu nan, Ro ma ve En do nez ya tıp
sis tem le ri ve he kim lik alan la rı üze rin de de rin et ki le ri ol-
muş tur.10,11 

Ba tı’ da Ayur ve da CAM sı nıf lan dır ma sı içe ri sin de
tam bir me di kal sis tem ola rak göz önü ne alı nır. Ayur ve -
da da kul la nı lan bir çok te ra pi şek li ay nı za man da CAM
uy gu la ma la rı ola rak da ge çer. Ör ne ğin, bit ki ler, ma saj,
yo ga, me di tas yon vb. Bü tün ola rak ba kıl dı ğın da, Ayur -
ve da sağ lık için bü tün cül ve pra tik bir an la yı şa sa hip tir.
Bun dan do la yı, ba zı çev re ler “ho lis tik tı p” ola rak bak-
mak ta dır.1,10,12

Di ğer OT sis tem le rin de ol du ğu gi bi, Ayur ve da Tıb -
bı da, sağ lık ve has ta lı ğın te o rik te mel le ri ne da ya lı ola -
rak, ön ce lik le has ta lı ğı te da vi den zi ya de ko run ma,
ön le me da ha son ra sağ lık prob lem le ri ni te da vi et me üz-
e rin de du ru lur. Ayur ve da, be den, zi hin ve ruh en teg ras -
yo nu ve den ge si ni bul ma yı amaç lar. Bu den ge nin,
hoş nut luk ve sağ lı ğı ge tir di ği ne ina nı lır ve böy le ce has -
ta lık la ra kar şı ko ru ma ya yar dım cı olur. Ayur ve da, ay nı
za man da fi zik sel ya da men tal olan ba zı özel sağ lık prob-
lem ler için uy gun te da vi şekil le ri de su nar. Ayur ve da uz-
ma nı, uy gun uy gu la ma lar la has ta lı ğa ne den olan
mad de ler den be de ni arın dı rır, bu yol la uyum ve den ge -
yi ye ni den bul ma ya yar dım cı ol du ğu na ina nı lır.10,12,13 

Ayur ve da tıp sis te min de bi re yin has ta lık teş hi si ve
te da vi sin den ön ce be den ti pi be lir le nir. Ayur ve da fel se -
fe si ne gö re, hiç bir be den bir di ğer be de nin ay nı sı ol ma -
dı ğı gi bi, has ta lık sey ri de ay nı ola maz. Do la yı sıy la,
te da vi şek li de ki şi ye ve has ta lık du ru mu na gö re de ğiş -
ken lik gös te rir. Ayur ve dik fel se fe beş ele ment, dos ha
ola rak ad lan dı rı lan üç di na mik gü cü bi çim len dir mek
için çif ter li ola rak ça lı şır. Ayur ve da ya gö re in san lar 3 ana
be den ti pi ne (dos ha) gö re fark lı lık gös te rir. Va ta (boş -
luk-ha va), Pi ta (su-ateş) ve Kap ha (su-top rak) ola rak ad-
lan dı rı lan üç be den ti pi ha va, boş luk (eter), ateş, su ve
top rak ola rak beş un sur ya da ele ment ile iliş ki içe ri sin -
de dir. Dos ha (be den ti pi, bi yo lo jik mi zaç), de ği şim için -
de olan de mek tir, çün kü dos ha lar sü rek li ola rak di na mik
bir den ge de, bi rin den di ğe ri ne ge çiş ya par.10 Bu 3 be den
ti pin de ki fark lı lık lar için ki şi ye bü tün sel ola rak ba kı lır,
ya ni fi zik sel, zi hin sel ve ruh sal ola rak de ğer len di ri lir.
Bu na gö re, ki şi nin has ta lık teş hi si ya pı lır ve uy gun olan
te da vi şek li ya da şekil le ri su nu lur.12,13

Ayur ve da uy gu la ma la rı ara sın da be den te mel li uy -
gu la ma la rın önem li bir ye ri var dır. Has ta lık lar dan ko-
run mak, be de ni tok sin ler den arın dır mak, be den
ener ji si ni den ge le mek ve has ta lık la rı te da vi et mek için
ter cih edi len Ayur ve da uy gu la ma la rı nın ba şın da tüm vü -
cu da ya pı lan Ayur ve da ma sa jı (Abh yan ga) ve yağ lı baş
ma sa jı (Shi ro abh yan ga) ge lir. Di ğer uy gu la ma lar dan en
bü yük far kı, ön ce lik le be den ti pi nin be lir len me si, bu na
gö re bit ki sel yağ la rın ha zır la na rak ısı tıl ma sı ve me ka nik
et ki den çok be den ener ji si ni uyum lu ha le ge tir me ama -
cıy la uy gu la ma ya pıl ma sı dır. Bu nun ya nın da aku punk -
tur nok ta la rı na eş de ğer ola rak dü şü nü len ve tüm
be den de 107 ta ne ola rak bi li nen “mar ma ” nok ta la rı na
amaç doğ rul tu sun da ba sı tek nik le ri kul la nı la rak ma saj
ya pı lır.10-12

MANİPULATIF VE BEDEN TEMELLİ
UYGULAMALAR

Ma ni pu la tif ve be den te mel li uy gu la ma lar şem si ye si al-
tın da CAM te ra pi le rin den olu şan he te ro jen bir grup yer
al mak ta dır. Bu grup içe ri sin de Do ğu ve Ba tı uy gu la ma -
la rın dan olu şan çok ge niz bir uy gu la ma çe şit li li ği ni gör -
mek müm kün dür. Ki rop ra tik ve os te o pa tik
ma ni pu las yon, ma saj te ra pi, Tu i Na, Ref lek so lo ji, Rol f-
ing, Shi at su (Akup re sor), Bo wen tek ni ği, Ale xan der tek -
ni ği ve bun la ra ben zer di ğer me tot la rı içer mek te dir.
Ame ri ka’ lı lar üze rin de ya pı lan araş tır ma da ye tiş kin le rin
%3’ün den %16’sı na ka dar olan kıs mı bir yıl da ki rop ra tik
uy gu la ma gör müş, bu na kar şın %2 ila %14’ü ma saj te ra -
pi si gör müş ol du ğu be lir len miş tir.14,15 1997 yı lın da
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A.B.D’de ya şa yan ye tiş kin ler den 192 mil yon ka da rı ki ro-
p ra tik uy gu la ma sı ya pan he kim le ri zi ya ret et miş ve 114
mil yo nu ma saj te ra pist le ri ne baş vur muş tur. Bu zi ya ret -
le rin top la mı CAM pra tis yen le ri ne ya pı lan zi ya ret le rin
%50’si ni oluş tur mak ta dır. Son araş tır ma la ra gö re, ma saj
te ra pi nin %89 ile Ame ri ka lı lar ta ra fın dan en çok kul la -
nı lan ilk üç CAM uy gu la ma sın dan bi ri ol du ğu ra por edil -
miş tir.16 

Ma ni pu la tif ve be den te mel li uy gu la ma lar ön ce lik -
le ke mik ler, ek lem ler, yu mu şak do ku lar, do la şım gi bi
vü cut sis tem le ri ve ya pı sı üze rin de yo ğun laş mış tır. Ba zı
uy gu la ma lar Çin,  Hin dis tan ve Mı sır gi bi ge le nek sel tıp
yön tem le rin den tü re miş ken, di ğer le ri nin de son 150 yıl -
da ge liş ti ril di ği gö rül mek te dir (ki rop ra tik, os te o pa tik uy -
gu la ma lar).5

ORIENTAL BEDEN TEMELLİ UYGULAMALAR

Ori en tal be den te mel li uy gu la ma la rın ço ğun luk la Hin -
dis tan, Çin, Ja pon ya ve Tay land ’da ait ol du ğu nu, en po -
pü ler olan uy gu la ma la rın da Shi at su, Tha i Ma sa jı,
Ref lek so lo ji ve Ayur ve da Ma sa jı ol du ğu nu gör mek te -
yiz.

Shi at su (Akup re sor): Shi at su bir Ja pon te da vi yön-
te mi dir. Ke li me an la mı ola rak Shi (par mak) ve at su
(pres) söz cük le ri nin bi le şi min den olu şur ve “par mak pre -
si ” ba tı da da ha çok akup re sor an la mı na gel mek te dir. En-
er ji ka nal la rın da ki blo ka jı gi der mek için be de nin
me rid yen hat la rı bo yun ca yer le şik bu lu nan nok ta la ra
par mak pre si ya pı lır. Pek çok ori en tal uy gu la ma yön te -
min de ol du ğu gi bi, Shi at su da Ge le nek sel Çin Tıb bı’ nın
aku punk tur tek ni ği te mel alı na rak ge liş ti ril miş tir. Shi-
at su, bir fi zik sel sa ğal tım yön te mi ol du ğu ka dar, zi hin sel
ve ruh sal ola rak da ra hat la ma ge tir di ği vur gu lan mış tır.17 

Ge le nek sel Tay land Ma sa jı-Tha i Yo ga Ma sa jı: Ge le -
nek sel Tha i ma sa jı (NU AD BO-RARN) ge le nek sel Tha i

tıb bı nın es ki şifa sa nat la rın dan bir ta ne si dir. Ge le nek sel
Tha i ma sa jı ya da Tha i Yo ga ma sa jı ola rak da söy le nen
Tha i ma sa jı, ener ji nin akış den ge si için ger me ve pres ha -
re ket le ri nin kom bi nas yo nun dan olu şur. Tha i ma sa jı al-
ter na tif te da vi ler içe ri sin de fark lı bir ya pı ya sa hip.
Çün kü hem Hin dis tan hem de Çin ’in tıb bı fel se fe si nin
iz le ri ni ta şı yor. Tha i ma sa jın da ki ger dir me ha re ket le ri -
nin te me li ni Hat ha Yo ga’ nın te me li ni oluş tu ran Asa na -
lar (du ruş) ve ener ji me rid yen le ri nin kay na ğı nı da Çin
aku punk tur ve Yo ga me rid yen le ri oluş tu rur. Tha i ma sa -
jı ile Çin ’in Tu i na, Ja pon ya’ nın Shi at su ve Hint Mar ma
(Nok ta ma sa jı) Ma sa jı ara sın da te o rik ve uy gu la ma ba kı -
mın dan ben zer lik ler var dır. Tha i ma sa jı, çok komp leks
yu mu şak do ku pre si, ger dir me, bur ma ve ek lem ma ni -
pu las yon la rı nı kap sar. Bu ne den le ya zar lar, ge nel lik le
“ma sa j” te ri mi ye ri ne “Tha i body wor k” (be den ça lış ma -
sı) ke li me si ni kul lan ma yı da ha uy gun bu lu yor lar. “Be -
den Ça lış ma sı ” tüm be de ne do ku nu la rak ya pı lan bir di zi
te ra pi nin adı dır. Bu te ra pi le rin ço ğu ha re ket, eg zer siz,
ne fes ya da me di tas yo nu el ça lış ma sıy la bir leş ti rir. Ori-
en tal be den te mel li uy gu la ma la rın ço ğu “be den ça lış ma -
sı ” man tı ğı na gö re iş ler.18 

Ref lek so lo ji: Ref lek so lo ji, aku punk tur te mel le ri ne
da ya lı olan ve vü cut ta bu lu nan has sas nok ta la ra el le özel
ba sı tek nik le ri ni ge rek ti ren ve böl ge sel te ra pi nin te o rik
pren sip le ri ne da ya nan bir şifa ve sa ğal tım uy gu la ma sı -
dır. CAM uy gu la ma sı al tın da ma ni pu la tif uy gu la ma olan
ref lek so lo ji ge nel lik le el, ayak la ra uy gu la nır.19 Ref le xo -
lo ji nin ge nel fay da la rı, stres, ank si ye te, ge nel ger gin li -
ğin azal tıl ma sı ve im mun sis te min güç len di ril me si ne
yö ne lik tir.20 El ve ayak lar, be de ni din len dir mek, ger gin -
lik/stre si azalt mak ve ho me os ta sis den ge si ni oluş tur mak
için önem li araç la dır ve uy gu la ma için ko lay bir yol dur.
Bu yol dan ki şi nin ken di si ni fi zik sel, duy gu sal ve ruh sal
ba kım dan iyi his set me si ni sağ lar ve ki şi ye do ğal den ge -
si ni ka zan dı rır.19  
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